СОВЕТ
ИВАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КАЛАЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

24.04.2023                                                                                              № 1-рс
О внесении изменений в решение Совета Ивановского сельского поселения
от 28.04.2006. № 14 «О порядке организации и осуществления

территориального общественного самоуправления на территории Ивановского сельского поселения»
     В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ивановского сельского поселения Калачинского муниципального района Омской области, на основании протеста Калачинской межрайонной прокуратуры от 31.01.2023г. № 7-02-2023, Совет Ивановского сельского поселения решил:
      1. Внести в порядок организации и осуществления территориального общественного самоуправления на территории Ивановского сельского поселения, утвержденные решением Совета Ивановского сельского поселения Калачинского муниципального района Омской области от 28.04.2006. № 14, следующие изменения:
1.1. Пункт 14 Положения изложить в следующей редакции:

«14. Собрание граждан по вопросам организации и осуществления территориального общественного самоуправления считается правомочным, если в нем принимают участие не менее одной трети жителей соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего возраста.

Конференция граждан по вопросам организации и осуществления территориального общественного самоуправления считается правомочной, если в ней принимают участие не менее двух третей избранных на собраниях граждан делегатов, представляющих не менее одной трети жителей соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего возраста.

Собрание (конференция) принимает решение об организации и осуществлении на данной территории территориального общественного самоуправления, определяет цели деятельности и вопросы местного значения, в решении которых намерены принимать участие граждане, утверждает устав территориального общественного самоуправления.

Процедура проведения собрания (конференции) отражается в протоколе, который ведется секретарем, подписывается председательствующим и секретарем собрания (конференции).
1.2.  Дополнить Положение пунктами 14.1, 14.2. следующего содержания:

«14.1. Органы территориального общественного самоуправления:

1) представляют интересы населения, проживающего на соответствующей территории;

2) обеспечивают исполнение решений, принятых на собраниях и конференциях граждан;

3) могут осуществлять хозяйственную деятельность по благоустройству территории, иную хозяйственную деятельность, направленную на удовлетворение социально-бытовых потребностей граждан, проживающих на соответствующей территории, как за счет средств указанных граждан, так и на основании договора между органами территориального общественного самоуправления и органами местного самоуправления с использованием средств местного бюджета;

4) вправе вносить в органы местного самоуправления проекты муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению этими органами и должностными лицами местного самоуправления, к компетенции которых отнесено принятие указанных актов.

14.2. Органы территориального общественного самоуправления могут выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта.»
1.3.  Пункт 15  Положения дополнить подпунктом 7 следующего содержания:

7) обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о его одобрении.
2. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление и разместить на официальном сайте администрации Ивановского сельского поселения.
       3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

	Глава Ивановского сельского поселения

                                   М.А.Эйнбаум

	 Председатель Совета Ивановского сельского

поселения                     В.А.Лилло